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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou integrace žáků cizinců. Konkrétně

vytvářením sociokulturní kompetence v českém prostředí. Primárně je zaměřena na prostředí

základní školy a žáky druhého stupně. Skládá se ze dvou částí. Teoretická část vymezuje

pojem sociokulturní kompetence a zasazuje jej do širšího kontextu. Dále se zabývá žákem

cizincem a osvojováním jazyka cizího. V neposlední řadě rozpracovává sadu faktorů, které

jsou klíčové pro osvojení sociokulturní kompetence žáka cizince. Představen je také Společný

evropský referenční rámec a jeho jednotlivé referenční úrovně.

V části praktické je popsáno realizované výzkumné šetření kvalitativního rázu. Cílem

šetření je zodpovědět hlavní výzkumnou otázku, a to: Jak se vytváří sociokulturní kompetence

žáka cizince v české škole? Pro výzkum byla zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Respondenti byli vybíráni na základě stanovených kritérií. Skrze jejich výpovědi se došlo

k závěru, že při práci s žákem cizincem je třeba vycházet z konkrétních situací. Dále byla

potvrzena hypotéza, že pedagog je jedním z nejsilnějších faktorů ovlivňující proces

osvojování sociokulturní kompetence žáka cizince v prostředí školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

žák cizinec, sociokulturní kompetence, komunikační kompetence, prostředí, škola, učitel,

integrace

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of integrating foreign pupils. Especially by creating

socio-cultural competence in the Czech environment. It is primarily aimed at the primary

school environment and second grade pupils. It consists of two parts. The theoretical section

defines the concept of socio-cultural competence and puts it in a broader context. It also deals

with a foreign pupil and the acquisition of a foreign language. Last, but not least, it represents

a set of factors that are crucial to the acquisition of a foreign pupil's socio-cultural

competence. The Common European Framework of Reference and its individual levels are

also presented.

A qualitative research investigation is described in the practical section. The aim of the

investigation is to answer the main research question, namely: How is the socio-cultural

competency of a foreign pupil in a Czech school created? A semi-structured interview method

was chosen for research. Respondents were selected on the basis of defined criteria. Through

their testimony, it was concluded that specific situations were to be taken into account when

working with a foreign pupil. Furthermore, the hypothesis that the educator is one of the most

powerful factors influencing the process of acquiring a foreign pupil's socio-cultural

competence in a school setting has been confirmed.
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ÚVOD

Ve své práci se zaměřuji na vytváření sociokulturní kompetence žáka cizince v českém

prostředí. Původně jsem se zamýšlela věnovat vzdělávací politice v oblasti vzdělávání žáků

cizinců, učitelů a lektorů, kteří s žáky-cizince pracují. Vedla mě k tomu má osobní zkušenost.

Prvním podnětem byla především studijní stáž, kterou jsem absolvovala jako učitelka

bilingvních dětí v České škole bez hranic v Bruselu. Další podnět přišel, když jsem si při

studiích přivydělávala doučováním češtiny pro cizince. Během této práce jsem však brzy

zjistila, že pro ni nejsem dostatečně kompetentní. Zvláště když jsem pracovala s jedinci, kteří

již dosáhli vyšší referenční úrovně, než je úroveň A1. Tehdy mě nenapadlo, do jaké míry je

při výuce důležité žáky vzdělávat nejen v oblasti jazykové, ale také v oblasti sociokulturní.

Z původně zamýšleného tématu mé diplomové práce nakonec sešlo. Nicméně oblast

sociokulturní kompetence u žáka cizince se pro mě jevila jako dobrá alternativa.

O co přesně se jedná v procesu vytváření sociokulturní kompetence hovoří van Eck:

„jde o rozšíření komunikačního horizontu studujícího nad horizont jeho vlastní jazykové

komunity.“1 V diplomové práci hodlám rozebrat, co všechno v sobě sociokulturní kompetence

zahrnuje, jaká je její struktura a s čím souvisí. Hodlám pracovat s definicemi několika

odborníků, z nichž pak vyberu jednu, která bude pro mou práci stěžejní. Dotknu se

problematiky integrace žáků cizinců do českých škol a poukáži na faktory, které ji ovlivňují.

V druhé části práce, v části praktické, budu zkoumat, jak se sociokulturní kompetence

vytváří u žáků cizinců v české škole. Můj výzkum se bude týkat žáků druhého stupně. Skrze

rozhovory s učiteli chci získat data o celkové situaci vzdělávání cizinců na pražských

základních školách. Pojem sociokulturní kompetence před respondenty nehodlám nijak

zdůrazňovat. Mým účelem je zjistit, do jaké míry si důležitost toho, co v sobě sociokulturní

kompetence zahrnuje, učitelé uvědomují a zda na tomto základě s žáky cizinci pracují. Byť se

s pojmem nikdy nesetkali nebo neví, co znamená. Výsledná data chci porovnat s informacemi

v teoretické části, obzvláště s metodickými doporučeními.

1 van Ek, J. A.: Objectives for foreign language learning: Volume I. Scope. Strasbourg: Council of Europe, 1986,

s. 51.
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1. Sociokulturní kompetence

Vymezení pojmu sociokulturní kompetence je problematické. Jedná se o termín, který

není jednoznačně definován. Mária Šikolová ve svém příspěvku Socio-cultural Competence –

Is it possible to define and teach it? uvádí: „Although socio-cultural competence is not an

unambiguous and fully transparent term, it is undoubtedly a term that is worth discussing.“2

Je proto nezbytné představit více než jednu definici odborníků, kteří se danou problematikou

zabývají.

Mária Šikolová při bližší charakteristice pojmu sociokulturní kompetence pracuje

s grafem3 Tomasze Cymeka.

Schéma znázorňuje, z čeho se sociokulturní kompetence skládá. Jedná se o:

- Sociální kontext

- Styl komunikace a jeho vlastnosti

- Kulturní zvyklosti při komunikaci

- Nonverbální komunikace

Jiným způsobem sociokulturní kompetenci vymezuje Gigla Dzhyndzholiia:

„Sociokulturní kompetence odráží stupeň obeznámenosti s národně-kulturní specifikou

řečového aktu a s těmi prvky sociokulturního kontextu, jež ovlivňují produkci a percepci řeči.

Tato kompetence je neoddělitelná od sociolingvistické, neboť ji podmiňuje jak osvojení

lingvistického kódu, tak i neverbální sémiotiky. Obě dvě složky se formují na základě znalosti

sociálních norem, fungujících v konkrétní kultuře.

2Ačkoli společensko-kulturní kompetence není jednoznačný a zcela transparentní termín, je to nepochybně

termín, který stojí za diskusi.

Univerzita Karlova v Praze; Sborník z mezinárodního semináře: Sociokulturní kompetence ve výuce cizích

jazyků, [online]. Ústav jazykové a odborné přípravy, 2008. [cit. 28. 3. 2019]. Dostupné

z:http://ujop.cuni.cz/upload/stories/vtc/konference/UJOP_2008_konference_sbornik.pdf. s. 110
3 Tamtéž, s. 108

http://ujop.cuni.cz/upload/stories/vtc/konference/UJOP_2008_konference_sbornik.pdf
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Pojem sociokulturní kompetence se zformoval díky lingvokulturologii a „nové“

sociolingvistice, jež postupně rozšířily okruh svého bádání směrem k výzkumu živých

komunikativních procesů. (…) Sociokulturní kompetence je důležitou součástí zastřešující

komunikativní kompetence.“4

Podle často citovaného Milana Šáry, který se k sociokulturní kompetenci vyjadřuje ve

své publikaci Učíme se učit češtině – proměna představ o jazykové kompetenci jde o „znalost

reálií, tradic, mravů, společenských rituálů, způsobů chování, typických postojů. Obecně jde o

to, abychom uměli chápat a přijímat, co druzí lidé cítí, mít schopnost empatie, neodmítat

přijmout osoby s rozdílným společenským a etnickým pozadím a vyhnout se stereotypům,

nemotornosti a ztrnulosti, osvojit si pozitivní postoj vůči cizímu prostředí a nenechávat se

ovlivňovat předsudky.“5 Šára ve svých poznatcích vychází z van Eka.6 Ek pracuje se

sociokulturní složkou, jako s jednou s částí komunikační kompetence. „Na jedné straně je

zásadní pro správné a vhodné používání jazyka, a tedy podmínka pro (…) rozšíření

komunikačního horizontu studujícího nad horizont jeho vlastní jazykové komunity (…). Na

druhé straně a prostřednictvím výše uvedeného přispěje k dosažení těchto obecných cílů:

- pochopení a přijetí pocitů jiných lidí, empatie


[…]


nutná. Aby došlo k vytvoření a ukotvení těchto potřebných znalostí, je nutné vycházet

především z konkrétních situací. Marie Čechová a Ludmila Zimová ve svém článku

Metodický list k vyučování českému jazyku pro učitele žáků-imigrantů předkládají výběr

podstatných zásad. Těchto zásad se autorky doporučují při výuce žáka cizince držet.139

Výzkum ukazuje, že učitelé, i bez znalosti zmíněné metodiky, zásady využívají. Díky nim pak

s žáky cizinci budují základy pro získání sociokulturní kompetence. Jednou z nich je sdílení

vzájemných kulturních odlišností ve třídě. To otevírá vhodný prostor pro nabývání

sociokulturní kompetence žáka cizince a obohacuje české žáky.

Vytvoření bezpečného prostředí pro žáka cizince je jedním z podstatných faktorů

v jeho všestranném progresu. Má pozitivní vliv především na osobní motivaci žáka cizince,

která je v procesu nabývání sociokulturní kompetence silným hybatelem. Motivace je pevně

spjata s rodinným zázemím žáka cizince. Kompetence, které žák cizinec nabude ve škole, jsou

následně konfrontovány s rodinným prostředím, kde se uplatňuje jiný sociokulturní vzorec. Je

137 zpracovaná metodika je k dispozici na stránkách Metodického portálu RVP.CZ. Dále je součástí Kapitoly 3

e-learningového kurzu s názvem Sociokulturní kompetence pro pracovníky škol a školských zařízení, který

vznikl v rámci projektu ESF.
138 Šára, Milan. Učíme se češtině–proměna představ o jazykové kompetenci. In: Přednášky z XLII. běhu Letní

školy slovanských studií. I. díl: Přednášky z jazykovědy. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 1999, s. 99-107.

ISBN 80-7308-023-0., s. 105
139 „Integrovat cizince do kolektivu třídy a školy, zabránit jejich společenské izolaci. (…) Zapojovat cizince do

činnosti ve třídě i do mimoškolní činnosti (zájmové kroužky, sportovní, kulturní a jiná činnost). (…) Vybízet žáky-

cizince ke kooperaci s českými žáky.“ podrobněji viz kapitola 3.1.6. Prostředí
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velmi podstatné, jak je rodina žáka cizince podnětům přicházejícím z cizí kultury otevřena.

Od jejich přístupu se často odvíjí také přístup dítěte.

Z výzkumu vyplývá, že pro úspěšné rozvíjení sociokulturních a dalších kompetencí žáka

cizince je třeba v jeho rodině vzbuzovat důvěru ve školská zařízení a budovat vzájemné

pozitivní vztahy.

Výzkumné šetření ukazuje, že v procesu integrace žáka cizince, se kterou je vytváření

sociokulturní kompetence pevně spjato, je nejdůležitějším faktorem úloha pedagoga.

Podrobně ji rozpracovává například Společný evropský referenční rámec140.

5.2. Závěrečné shrnutí

Závěry, které vyplývají z celého výzkumného šetření, jsou podrobně rozpracovány

výše. Nyní bych chtěla v krátkosti poukázat na nové podněty, které mi má diplomová práce

přinesla.

V prvním případě se jedná o samotné téma práce. Původně jsem se zamýšlela věnovat

spíše vzdělávací politice v oblasti vzdělávání žáků cizinců, učitelů a lektorů, kteří s žáky-

cizince pracují. Vedla mě k tomu především má osobní zkušenost. A to jak lektorská, tak

především zkušenost z praxí, kde se žáci-cizinci ve třídách vyskytovali. V obou případech

jsem se potýkala s velkou nejistotou. Zjistila jsem, že i přes svou aprobaci je pro mě práce

s žáky-cizince obtížná. Aktivně jsem pátrala po možnostech, které by mi pomohly se v této

oblasti vzdělávat. Bohužel jsem nakonec musela uznat, že samostudium je v tomto případě

nejlepší volbou. Sociokulturní kompetenci žáka cizince jsem, během své praxe, nebrala

v potaz. Především proto, že jsem si neuvědomovala její důležitost. Domnívám se, že tak je

tomu u mnohých začínajících učitelů, kteří nejsou pro práci s žáky-cizinci vyškoleni.

Diplomová práce mi tak dala mnoho podstatných poznatků, které je třeba v mé

budoucí profesi reflektovat. Především rozhovory s respondenty, které probíhaly v rámci

mého kvalitativního výzkumu, byly velmi obohacující. Osobně jsem si mohla potvrdit závěr

diplomové práce, že přístup pedagoga, který musí při výuce vycházet z konkrétních situací, je

tím nejpodstatnějším faktorem v celém procesu integrace. Ale nejen v tomto procesu, přístup

pedagoga je často tím nejpodstatnějším v celém procesu vzdělávání, ať už českých žáků, nebo

žáků-cizinců.

140 „Jsou nejdůležitější součástí prostředí, v němž probíhá učení či osvojování jazyka.“ podrobněji viz kapitola

3.1.8. Pedagog
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Jako úspěch hodnotím zjištění, které se týká žáků cizinců se SPU. Při shromažďování

materiálů k teoretické části jsem se s literaturou, která by se explicitně zaměřovala na tuto

problematiku, nesetkala. Nepátrala jsem hlouběji, nicméně si myslím, že to, co je podrobně

popsáno v interpretaci kategorie 8141, je palčivé téma mnoha pedagogů a zajímá mě, zda bude

v budoucnu řešeno.

Dále mě také těší, že mohu skrze analýzu sesbíraných dat upozornit na nefunkční

podpůrný systém pro učitele či lektory, kteří se žáky-cizinci pracují. Mohla jsem se tak

dotknout tématu, na kterém jsem svou diplomovou práci chtěla původně vystavět.

141 viz s. 55, Kategorie VIII. Systém
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