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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Diplomantka shromáždila a prostudovala množství informačních zdrojů k danému problému.

Systematicky postupně vymezuje oblasti se sociokulturní kompetencí související a vlastní

sociokulturní kompetenci soustavně charakterizuje. Snaží se postihnout i legislativu týkající se

cizinců v českém prostředí včetně adaptačních kurzů a problémů začlenění žáků cizinců, resp. žáků

s odlišným mateřským jazykem do českýkch škol. Tím splnila cíl stanovený pro teoretickou část

práce: postižení obsahu, struktury a souvislostí sociokulturní kompetencce. Pro své výzkumné

šetření si vymezila opět pouze jeden cíl, a to získání dat o celkové situaci vzdělávání cizinců na

pražských základních školách v oblasti sociokulturní kompetence, nicméně se ukázalo, že tento cíl

je dostatečný pro zpracování kvalifikační práce. Pro své šetření zvolila kvalitativní přístup – pracuje

s 6 respondenty, což by mohlo znamenat pouze omezený zisk informací šetřením, obsáhlost

realizovaných hloubkových rozhovorů však zaručila dostatečné množství informací pro vyvození

požadovaných závěrů. Propracovala obecně použitelný systém kladení dotazů k postižení způsobu

vytváření sociokulturní kompetence žáků cizinců v české škole a do přílohy k práci přidala

podrobný výčet obsahových položek k těmto dotazům, což představuje materiál využitelný

v obdobných šetřeních a výzkumech. Pro analýzu získaných dat velice vhodně zvolila metodu

otevřeného kódování, škoda jen, že nezvládla aplikovat zpracovatelský program Atlas.ti. Její

přiznání o selhání záměru pracovat s uvedeným programem vyznívá poněkud naivně. V odborné

práci se stává, že ledaco nefunguje tak, jak by si výzkumník přál, diplomantka se patrně s takovou

situací setkala poprvé, což není divu, stojí teprve na začátku své odborné kariéry. Na uvedeném

neúspěchu se možná podílí i jistá diplomantčina uspěchanost v práci, o čemž svědčí i některé

formální prohřešky, viz dále.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Nahodilé písmenné překlepy i chybějící interpunkce jsou evidentně důsledkem uspěchané korektury

jinak stylisticky vyrovnaného a kvalitního textu.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Které materiály podle vás učitelům ZŠ pro rozvíjení sociokulturní kompetence žáků s OMJ

chybí?

4.2 Co podle vás zahrnuje tzv. komunikační úspěšnost žáka s OMJ v českém jazyce?

4.3 Dá se specifikovat, které skupiny cizinců mají s různými českými reáliemi potíže?

S kterými reáliemi a jaké potíže?

Datum: 2. srpna 2019

Podpis: